
УПРАВА
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ДсЯ - с. Барятино

О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача путевки для отдыха детей 
муниципального района «Барятинский 
район» в каникулярное время в загородных 
оздоровительных лагерях», утвержденный 
постановлением Управы муниципального 
района «Барятинский район» от 24.11.2022 г.
№555

В целях поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной 
операции руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 -  ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210 -  ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального района 
«Барятинский район». Управа муниципального района «Барятинский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача путевки для отдыха детей муниципального района 
«Барятинский район» в каникулярное время в загородных оздоровительных лагерях» 
утвержденный постановлением Управы муниципального района «Барятинский 
район» от 24.11.2022 г. № 555 изложив п.п. 1.2. п.1 в новой редакции:

«Заявителями на предоставление муниципальной услуги «Выдача путевки для 
отдыха детей муниципального района «Барятинский район» в каникулярное время в 
загородных оздоровительных лагерях» являются граждане, являющиеся родителями, 
опекунами или иными законными представителями ребенка, имеющие детей в 
возрасте от 7 до 17 лег (включительно). Заявителем может выступать лицо, 
действующее от имени законного представителя ребенка на основании 
доверенности, оформленной в соответствии с законодательством РФ (далее - 
заявители).

Право на внеочередное предоставление путевки в загородные 
оздоровительные лагеря предоставляется следующим категориям детей в возрасте



от 7 до 17 лет, проживающим на территории муниципального района «Барятинский 
район»:
- детям граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших 
кормильца из числа этих граждан;
- детям прокуроров;
- детям сотрудников Следственного комитета Российской Федерации;
- детям судей;
- детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 
сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению и пресечению 
деятельности террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, 
участвующих в организации и осуществлении террористических акций на 
территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, а также 
сотрудников и военнослужащих Объединенной группировки войск (сил) по 
проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского 
региона Российской Федерации.

Право на первоочередное предоставление путевки в загородные
оздоровительные лагеря предоставляется следующим категориям детей в возрасте 
от 7 до 17 лет, проживающим на территории муниципального района «Барятинский 
район»:
- детям военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных
государственных органов, принимающих участие в специальной военной 
операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения
специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации,
- детям военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, уволенных с 
военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной 
службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными 
мероприятиями по месту жительства их семей;
- детям, проживающим в семьях, среднедушевой доход в которых не превышает 
величину прожиточного минимума на душу населения, установленную на 
территории Калужской области;
- детям-инвалидам и детям, один из родителей которых является инвалидом;
- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в том числе 
воспитывающимся в семье опекунов (попечителей) или приемных семьях;
- детям из многодетных семей;
- детям с ограниченными возможностями здоровья;
- детям из неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- дети из семей, находящихся в социально опасном положении;
- дети, состоящие на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 
прав;
- дети, состоящие на учете в органах внутренних дел;
- детям, один из родителей которых умер;
- детям из семей, в которой воспитывается ребенок-инвалид;
-детям из семей, в которой один, либо оба родителя являются пенсионерами;
- детям сотрудника полиции;



- детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 
обязанностей;
- детям сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в 
период прохождения службы в полиции;
- детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 
прохождения службы в полиции;
- детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после 
увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 
вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, 
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;
- детям, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции, 
гражданина Российской Федерации;
- детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 
полиции;
- детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и 
проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, 
органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации, уволенного со службы в указанных 
учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших 
возможность дальнейшего прохождения службы в указанных учреждениях и 
органах;
- детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и 
проходившего службу, имевшего специальное звание и проходившего службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и
таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение одного года после 
увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных
обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения 
службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего
прохождения службы в учреждениях и органах;
- детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и 
проходившего службу, имевшего специальное звание и проходившего службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и
таможенных органах Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей;
- детям сотрудника, имеющего специальные звания и проходившего службу в
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной



противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации, умершего вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения службы в указанных учреждениях и органах;
- детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, и 
таможенных органах Российской Федерации;
- детям, находящимся (находившиеся) на иждивении сотрудника, имеющего 
(имевшего) специальные звания и проходящего (проходившего) службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации, гражданина Российской Федерации;
- детям военнослужащих по месту жительства их семей;
- детям из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
- талантливые и одаренные дети -  победители международных, всероссийских, 
городских олимпиад, конкурсов, фестивалей, соревнований, спартакиад, отличники 
учебы, лидеры детских общественных организаций, детские творческие 
коллективы и спортивные команды.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Управы муниципального района «Барятинский район» 
Иванова Виктора Николаевича.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Руководитель Управы 
муниципального района 
«Барятинский район»

Я
А.Н. Хохлов


